1

中信建投证券股份有限公司

关于四川黄金股份有限公司增加 2024年度日常关联交易

预计额度的核查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”或“保荐人”）作

为四川黄金股份有限公司（以下简称“四川黄金”或“公司”）首次公开发行股

票并在主板上市的保荐人，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券

交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板

上市公司规范运作》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 13 号——保荐业

务》等相关规定，对公司增加 2024 年度日常关联交易预计额度事项进行了核查，

并发表如下核查意见：

一、本次增加的日常关联交易基本情况

2024 年 3 月 29 日，公司召开第一届董事会第二十七次会议和第一届监事会

第十七次会议，审议通过了《关于 2024 年度日常关联交易预计的议案》，2024 年

4 月 25 日，公司召开 2023 年年度股东大会，审议通过了《关于 2024 年度日常

关联交易预计的议案》。根据前述议案，公司 2024 年向公司实际控制人四川省地

质矿产勘查开发局（以下简称“四川省地质局”）下属单位或企业拟采购商品的

关联交易预计总金额不超过 471.40 万元，接受关联方劳务的关联交易总金额预

计不超过 10,893.39 万元。有关内容详见公司于 2024 年 3 月 30 日披露的《关于

2024 年度日常关联交易预计的公告》（公告编号：2024-013）。

现因公司业务发展的需要，根据相关规定，公司拟增加 2024 年接受劳务的

日常关联交易预计额度 3,600.00 万元。增加后，该部分日常关联交易预计金额将

从 10,893.39 万元人民币增加至 14,493.39 万元人民币。本次新增关联交易的具体

情况如下：

2

单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交

易内容

关联

交易

定价

原则

2024年
初预计

金额

2024年 1-
10月已发
生金额

(未审计)

新增预

计金额

增加后

2024年关
联交易额

度

接受劳务

的关联交

易

公 司 实

际 控 制

人 四 川

省 地 质

局 下 属

单 位 或

企业

四 川 省

容 大 鹏

程 建 设

工 程 有

限公司

地 勘 服

务、地灾

防 治 等

服务

市 场

定价
5,069.39 3,707.39 2,356.05 7,425.44

四 川 省

天 府 容

大 信 息

科 技 有

限公司

矿 山 动

态 监 测

等服务

市 场

定价
141.00 80.04 45.58 186.58

四 川 省

华 地 建

设 工 程

有 限 责

任公司

矿 山 生

态 修 复

服务

市 场

定价
0.00 650.53 907.24 907.24

四 川 省

地 质 矿

产 勘 查

开 发 局

区 域 地

质 调 查

队

地 勘 等

矿 山 技

术服务

市 场

定价
233.00 129.53 76.00 309.00

四 川 省

第 八 地

质大队

土 壤 污

染 隐 患

排 查 服

务

市 场

定价
0.00 0.00 215.13 215.13

合计 5,443.39 4,567.49 3,600.00 9,043.39

注：在上述关联交易预计的总额范围内，公司各类日常关联交易可以根据实际情况在同一控

制下（四川省地质局）的各关联方内调剂使用。

2024 年 12 月 17 日，公司召开了第二届董事会独立董事专门会议 2024 年第

一次会议，会议以 4 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果审议通过了《关于

增加 2024 年度日常关联交易预计额度的议案》，并提请公司董事会审议。2024 年

12 月 17 日，公司召开了第二届董事会第四次会议、第二届监事会第四次会议，

会议审议通过了《关于增加 2024 年度日常关联交易预计额度的议案》，关联董事

冯希尧、吴安东、杨更、王兆成回避表决。

3

本次增加日常关联交易预计额度事项在董事会审议权限范围内，无需提交公

司股东会审议批准。

二、关联方介绍及关联关系

（一）四川省地质矿产勘查开发局区域地质调查队基本情况

名  称 四川省地质矿产勘查开发局区域地质调查队

开办资金 571.00万元

注册地址 四川省成都市天府新区华阳街道通济桥下街 198号

法定代表人 冯希尧

关联关系
公司间接控股股东，系公司实际控制人四川省地质局举办的事业

单位

经营范围
为国家建设提供地矿勘查服务；区域地质、矿产、环境调查评价

及资源开发、地形及地籍测量、工程地质、地球化学、岩矿、岩

土测试、数据库及地球信息系统

履约能力分析

四川省地质矿产勘查开发局区域地质调查队系四川省地质局下属

事业单位，在区域地质、矿山地质等技术服务方面具有很好的技

术和专业能力，履约能力良好，不存在影响正常经营的履约风险

因素

截至 2024 年 9 月 30 日，四川省地质矿产勘查开发局区域地质调查队资产总

额为 62,011.00 万元，净资产为 60,454.00 万元；2024 年 1 月至 9 月实现收入

5,848.00 万元，盈余 10 万元。以上数据未经审计。

（二）四川省容大鹏程建设工程有限公司基本情况

名  称 四川省容大鹏程建设工程有限公司

注册资本 6,000.00万元

注册地址 四川天府新区华阳街道通济桥下街 198号 14栋 1单元 5楼

法定代表人 宋忠友

关联关系 系公司控股股东控制的公司

经营范围
工程建设、建设工程勘察、设计、监理及施工、地灾治理业务、

土地整理等

履约能力分析
四川省容大鹏程建设工程有限公司在工程建设、矿山地质等方面

具有丰富的经验和技术，履约能力良好，不存在影响正常经营的

履约风险因素

截至 2024 年 9 月 30 日，四川省容大鹏程建设工程有限公司资产总额为

9,872.11 万元，净资产为 1,957.27 万元；2024 年 1 月至 9 月实现营业收入 4,792.70

4

万元，净利润-7.6 万元。以上数据未经审计。

（三）四川省天府容大信息科技有限公司基本情况

名  称 四川省天府容大信息科技有限公司

注册资本 5,000.00万元

注册地址 四川省成都市天府新区华阳街道通济桥下街 198号

法定代表人 张强

关联关系 系公司控股股东控制的公司

经营范围
软件开发、数据处理和存储支持服务；大数据服务；测绘、测量、

土地确权等

履约能力分析
四川省天府容大信息科技有限公司系高新技术企业，具有专业的

团队和技术储备，履约能力良好，不存在影响正常经营的履约风

险因素

截至 2024 年 9 月 30 日，四川省天府容大信息科技有限公司资产总额为

7,055.83 万元，净资产为 4,548.99 万元；2024 年 1 月至 9 月实现营业收入 1,496.04

万元，净利润-1.3 万元。以上数据未经审计。

（四）四川省华地建设工程有限责任公司基本情况

名  称 四川省华地建设工程有限责任公司

注册资本 50,000.00万元

注册地址 成都市金牛区一环路北二段三号

法定代表人 李强

关联关系 系公司实际控制人四川省地质局控制的企业

经营范围
建设工程施工、地质灾害治理工程勘查、地质灾害治理工程设计、

地质灾害治理工程施工、地质灾害危险性评估、施工专业作业、

建设工程勘察、测绘服务等

履约能力分析
四川省华地建设工程有限责任公司在工程建设、矿山地质等方面

具有丰富的经验和技术，履约能力良好，不存在影响正常经营的

履约风险因素

截至 2024 年 9 月 30 日，四川省华地建设工程有限责任公司资产总额为

65,437.94 万元，净资产为 37,523.30 万元；2024 年 1 月至 9 月实现营业收入

63,558.09 万元，净利润 949.27 万元。以上数据未经审计。

（五）四川省第八地质大队基本情况

名  称 四川省第八地质大队

5

开办资金 3,000.00万元

注册地址 凉山州西昌市三岔口东路 10号

法定代表人 周明伟

关联关系 系公司实际控制人四川省地质局举办的事业单位

经营范围

承担基础性、公益性、战略性地质调查和矿产勘查，提供水文地

质、工程地质、环境地质、灾害地质、生态修复等地质技术支撑

与服务

履约能力分析

四川省第八地质大队系四川省地质局下属事业单位，在水文地质、

工程地质、环境地质、灾害地质、生态修复方面具有很好的技术

和专业能力，履约能力良好，不存在影响正常经营的履约风险因

素

截至 2024 年 9 月 30 日，四川省第八地质大队资产总额为 32,533.60 万元，

净资产为 16,679.33 万元；2024 年 1 月至 9 月实现收入 2,860.46 万元，盈余 929.33

万元。以上数据未经审计。

三、关联交易定价政策和定价依据

（一）定价政策和定价依据

公司接受关联方劳务的关联交易系交易双方遵循平等自愿、互惠互利、公平

公允的原则，基于公司日常经营业务需要而开展，交易价格参照公司同类服务的

市场价格或相关部门发布的预算标准执行。

（二）关联交易协议签署情况

公司根据内部管理制度按照不同的采购项目及金额，采取招标、比选、商务

谈判等方式，结合公司生产经营具体情况，与关联方签订相关协议。

四、关联交易的目的和对上市公司的影响

公司从事金矿的采选及销售，在生产过程中需对外采购相关矿山服务，且公

司在历史上也向相关关联方采购。公司前述接受劳务的关联交易的发生系出于双

方实际业务需要，与公司主营业务直接相关。公司与四川省地质局下属单位或企

业在采购环节所发生的关联交易系正常的商业交易行为，属于公司开展业务的正

常需要，且各方根据合同约定履行各自的权利义务，为公司生产经营活动的正常、

连续、稳定运行起到了积极作用，能够实现公司与各关联方之间的资源优势互补。

本次增加日常关联交易预计额度是公司业务发展及生产经营的正常所需，是合理

6

的、必要的，能够更好地反映公司日常关联交易的情况。并且，公司通过招投标、

比选或商务谈判等方式确定有关劳务提供者，交易价格均以市场价格为依据，遵

循公开、公平、公正的原则来确定，具有合理性和公允性。

综上所述，公司上述关联交易是公司日常生产经营所必需的，不存在损害上

市公司利益及中小股东合法权益的情况，也不存在对公司或关联方进行利益输送

的情形。

五、相关审核及批准程序

（一）独立董事意见

2024 年 12 月 17 日，公司召开了第二届董事会独立董事专门会议 2024 年第

一次会议，全体独立董事认为：

公司本次增加 2024 年度日常关联交易预计额度是基于公司与交易对方的实

际业务需要而发生，是正常的经营性业务往来。各交易方遵循“自愿、平等”的

原则，按照市场价格共同协商确定交易价格，不存在损害公司及其他股东利益的

情况。因此，同意将该《关于增加 2024 年度日常关联交易预计额度的议案》提

交公司第二届董事会第四次会议审议。关联董事按相关法律、法规及《公司章程》

的规定应回避表决。

（二）董事会审议情况

2024 年 12 月 17 日，公司召开了第二届董事会第四次会议，会议审议通过

了《关于增加 2024 年度日常关联交易预计额度的议案》，关联董事冯希尧、吴安

东、杨更、王兆成回避表决。本次增加日常关联交易预计金额事项在董事会审议

权限范围内，无需提交公司股东大会审议批准。

（三）监事会审议情况

2024 年 12 月 17 日，公司召开了第二届监事会第四次会议，会议审议通过

了《关于增加 2024 年度日常关联交易预计额度的议案》。

六、保荐人核查意见

经核查，保荐人认为：公司增加 2024 年度日常关联交易预计额度事项符合

7

公司业务发展的需要，不存在损害公司和股东利益的行为。公司增加 2024 年度

日常关联交易预计额度的事项已经公司独立董事专门会议、董事会、监事会审议

通过，履行了必要的决策程序，符合《公司法》《深圳证券交易所股票上市规则》

等法律法规及规范性文件的要求和《公司章程》的规定。综上，保荐人对公司增

加 2024 年度日常关联交易预计额度事项无异议。

（以下无正文）

8

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于四川黄金股份有限公司增加

2024 年度日常关联交易预计额度的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人签名：

                    邱  宇                张钟伟

中信建投证券股份有限公司

年     月     日